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ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zabývá školní šikanou. Teoretická část je zaměřena na šikanu

v kontextu psychických vývojových změn v období dospívání žáků druhého stupně základní

školy. Zabývá se pojmem šikany, popisuje období dospívání mladších i starších adolescentů

z hlediska proměn osobnosti, nastiňuje význam vrstevnické skupiny a rozkrývá motivy

sociálních nebo morálních postojů žáků. Teoretická část se dále zabývá stručnou

charakteristikou čtyř hlavních postav šikany: agresorem, obětí, obráncem a pozorujícím.

Praktická část se věnuje retrospektivní percepci zkušenosti se šikanou ze základní

školy u adolescentů – gymnazistů. Respondentů bylo celkem 48 ve věku 16 až 18 let.

Výzkum byl zaměřen především na kvalitativní analýzu specifik ve způsobu vyjadřování,

popisu šikany jakožto procesu jejími jednotlivými aktéry: obětí, obráncem agresorem a

pozorujícím.
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ABSTRACT:

This bachelor thesis deals with the phenomenon of school bullying. The theoretical part is

focused on bullying in the context of changes in psychical development of pupils in the period

of pubescence in the second grade of primary schools. It addresses the issue of bullying and

describes the time of pubescence of younger and older adolescents from the character-changes

point of view. In addition it outlines the role of a peer group and reveals the motives of

pupil’s social and moral attitudes. The theoretical part further develops the brief characteristic

of four main actors of bullying: an aggressor, a victim, a defender and an observer.

The practical part focuses on retrospective perception of the experience with the primary

school bullying among adolescent pupils at high school. The research was conducted among

48 respondents with the age ranging from 16 to 18 years. The survey was especially focused

on the quantitative analysis of the specifics, in which the respondents express themselves, and

on describing the bullying as a process among its individual actors: a victim, an aggressor, a

defender and an observer.
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Předmluva

Filosofie se prý, mimo jiné, zabývá otázkou, JAK by měli lidé myslet a následně

jednat, aby spolu mohli v míru a lásce žít, samozřejmě v kontextu socio-kulturním

a dějinném. Psychologie zjišťuje, JAK lidé jednají (proč v míru nežijí, proč se nemilují) a co

je MOTIVEM jejich jednání (Heidbrink, 1977, podle Vacek 2008). V této bakalářské práci se

snažím přiblížit zákonitosti adolescentních skupin, abychom pochopili, PROČ k šikaně na ZŠ

dochází tak snadno. Nepřála bych si však, aby můj důraz kladený na náročnost celého období

dospívání pro adolescenty čtenář pochopil tak, že se oněch žáků zastávám a co hůře, že je

omlouvám. Stejně tak netvrdím, že je šikana „normální“! Já to nehodnotím.

Výsledky výzkumů ukazují, že se šikana a ostrakismus dějí. Podle mého názoru

bychom existenci jevu šikany měli přijmout, než se jej bát, předstírat, že není, anebo

stigmatizovat agresora vinou ještě více, než se o to svým jednáním (alespoň zpravidla)

postaral on sám. Jestli děti a dospívající něco potřebují, tak je to naše pochopení a slyšet, že

dělat chyby je lidské! Domnívám se totiž, že častým důvodem, proč chybují (morálně

selhávají) je bohužel právě jejich pocit, že si chybovat nesmí vůbec dovolit.

Po přečtení Kolářovy knihy Bolest šikanování (2005), přes veškerou úctu k tomuto

autorovi a jeho práci v terénu, nabývám dojmu, že není na uzdravení demokracie

ve společnosti žádné naděje (jestli někdy nějaká byla). Jediné, co se mi chce, je takto

neřešitelně pojaté téma opustit a už se jím nikdy nezabývat. Šikana by se rozhodně neměla

bagatelizovat, ale pojímat celou situaci jenom tragicky? Myslím si, že ani to není správný

přístup. Jestliže tušíme, že se s šikanou můžeme setkávat celý náš život, je možné se (pakliže

se nejedná vyloženě o její velmi těžký případ) z našeho prvního setkání s ní něco naučit

a mnohému porozumět.1 Vždyť konflikty mezi námi lidmi pramení hlavně z neporozumění si

navzájem, proto není šikana rozhodně záležitostí jenom školních let. Přála bych si, aby se

tam, kde se šikaně nepodařilo zabránit, naše myšlení z původního „co nám šikana vzala“, čím

dál více proměňovalo v otázku „co si z takové zkušenosti lze vzít“…

1
Thornberg a kol. (2013) na základě retrospektivních výpovědí obětí píše, že na rozdíl od předchozích

výzkumů, které popisovaly jen negativní následky obětí šikany, výzkum jeho a jeho kolegů odhalil, že kromě
negativního přetrvávajícího vnitřního ztotožnění s rolí oběti, také alespoň někteří respondenti vnímají pozitivní
následky jejich role coby oběti šikany, a to jako získání užitečných dovedností pro život. Podle nich je zkušenost
se šikanou na škole naučila, jak funguje život ve společnosti, zvýšila jejich všímavost ke vztahům ostatních k
nim a rozvinula dovednost čtení signálů a nálad ostatních lidí.
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Zabýváme se intervencí, neboli zasahujeme tam, kde se šikana či ostrakismus děje

právě teď, prevencí, protože chceme šikaně předejít. Opomíjíme však ty, kteří si už šikanou

prošli a protože jim v jejich prospěch nikdo neintervenoval (nebo ne příliš účelně), hořkou

zkušenost si s sebou nesou dál. Jak reflektují svoji zkušenost se šikanou studenti, kteří ji kdysi

sami zažili, byla otázka výzkumu v praktické části této práce.
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Úvod

Cílem této práce je porozumění fenoménu školní šikany v souvislosti s vývojovými

změnami v osobnosti dospívajících žáků na druhém stupni základní školy. Praktická část se

zabývá kvalitativní analýzou percepce bývalé zkušenosti se šikanou u starších adolescentů.

V první kapitole se pokusíme pojem šikany uchopit tak, aby se s její definicí

ztotožnilo co nejvíce šikanologů. Ukážeme si, jaké obtíže se při vymezování tohoto pojmu

vyskytují, proč je nutné ke shodě v definici dospět. Za pomoci krátkého historického exkurzu

nastíníme, jak se vyvíjel vědecký přístup k tomuto jevu, a naznačíme směr výzkumu šikany

v současnosti.

Charakteristika vývojových změn v období adolescence ve druhé kapitole osvětlí

mnohé ze studentova uvažování a následně i sociálního chování ve skupině. Jelikož se

ve výzkumné části této práce ptáme respondentů (starších adolescentů) na jejich zkušenost se

šikanou ze základní školy, je nutné si představit obě vývojové fáze dospívání, ranou i pozdní.

Ve třetí kapitole si pokusíme představit úroveň morálního uvažování adolescenta, jací

činitelé mají vliv na rozvoj morální kognice a roli vnějších okolností na lidské jednání

obecně.

Čtvrtá kapitola přinese stručnou charakteristiku čtyř hlavních postav šikany. Pokusíme

se v ní porozumět motivům chování zúčastněných, které se v šikaně ukazuje jako typické.

Použitou metodou pro získání dat v praktické části byla metoda volného,

retrospektivního vyprávění incidentu šikany, který respondenti sami zažili, doplněná o semi-

strukturovaný dotazník.

Respondenti byli ve výzkumu rozřazení do čtyř skupin po dvanácti studentech podle

čtyř hlavních rolí v šikaně. Jejich věk se pohyboval od 16 do 18 let.
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Teoretická část
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1 Vymezení pojmu šikana

1.1 Obtíže s jeho definováním

Slovo „šikana“ je mezi laiky, tak i v odborné veřejnosti obecně velmi často užívaný

pojem. Všichni je znají, všude se o něm píše, ale pokaždé trochu jinak. Snaha vědeckých

pracovníků (po celou dobu jeho uvedení do praxe) o uchopení tohoto pojmu, paradoxně vedla

k pravému opaku jejich záměru. S množstvím odborníků, kteří se tématem šikany zabývali, se

vyrojilo i množství definic, které se v některých svých bodech shodují, v některých nikoli.

Přitom: „nepřesné, vágní, příliš široké či naopak zúžené vymezení šikany zkresluje údaje

o výskytu a znemožňuje sledovat její vývoj i jakékoli porovnání v rámci různých skupin,

organizací (škol), regionů i států. Na adekvátním vymezení šikany (operacionalizaci) je

závislá také diagnostika a intervence při jejím výskytu i sledování efektivity prevence (Naylor

et al., 2006; Smith et al., 2002, podle Janošové a kol., v tisku).

Zmatky v názorech odborníků pak mohou širokou veřejnost podněcovat ke dvěma

extremním přístupům. Jedním z nich je, že sami rodiče začnou svou obavu ohledně šikany


[…]

„Šikana v tomto případě neměla začátek. Začátkem bylo už jen to, že jste byla jiná a nedostatečně sebevědomá. Situace byla v tomto případě tím horší, čím více jiná a samotářská jste byla..
„Přestup do jiné a pak to bylo lepší s věkem.“
„Moc se toho nezměnilo. Možná chvilku to trochu ustalo potom, co to začala řešit paní učitelka, ale stejně ne napořád.“
„Začala jsem se snažit a částečně to zabíralo.“
„Vlastně ze dne na den, kdy jsem jim to vracela.“
„Zvláštní bylo, že dva z nich se se mnou normálně kamarádili a hráli si se mnou, když u sebe neměli vůdce.“
„jestliže si se mnou někdy hráli, nebyla jsem vždy tak špatná.”.
„Situace se měnila více méně tím, jak jsem reagovala.“
„Tím, že jsem změnila styl chování a přemýšlení.“
„Když si uvědomili, že už se jimi nenechám vykolejit a začala jsem bojovat.“
„Našla jsem si jinou školu a oznámilo to v té staré. I přes to jsem na vysvědčení na rozlučku dostala 4krát nedostatečně a 2krát za 5.“
„Tím, že jsem se omluvil ze strachu.“
„Nechal jsem se šikanovat někým jiným.“
„Kázeňským postihem.“
„Změna učitele, ale myslím, že mě to ovlivňuje do dneška“
„Postupem času to prostě nějak vyprchalo. S dospíváním si asi všichni uvědomili, že už je to zbytečné ale to využívání mé povahy trvá dodnes. Prostě zneužívání mé plachosti a tím pádem nějaké posměšky.“
„Přestala jsem to vnímat tedy nepřestala, ale dělala jsem, že je mi to jedno a nebála se ozvat.“

Obránce
„Parta debílků si začala myslet, že když poslouchají hip-hop, že jsou tvrdý.“
„Nešla tzv. s vlnou třídy.“
„Když děti na prvním stupni začali sledovat okolí, porovnávali se - poznali, že Tereza je jiná a vysmívali se jí.“
„Vtipy na účet onoho spolužáka.“
„Začínalo to nadávkami.“
„Přerostlo to ve fyzické napadení.“
„Když mu podtrhávali židle nebo do něj kopali.“
„Terezka s pláčem utekla ze třídy pryč.“
„Zhoršovala se frekvence - čím dál častěji.“
„Zůstala konstantní.“
„Situace se změnila, když jsme ho vzali mezi sebe.“
„Čím více se s nimi snažil prát, tím horší.“
Agresor
„Vyhozením svačiny z okna.“
„Provokacemi a odlišností.“
„Drobným pokřikováním během hodiny, ztrapňováním, posmíváním kvůli oblečení.“
„‘Vtipy‘, pomluvami.“
„Kdybych to věděl, možná závist - vždycky jsem měl to nejlepší a taky mě vozil náš řidič do školy BMW x5.“
„Mou absencí ve třídě.“
„Předtím, než se to dozvěděli vyučující.“
„Když se posmívala CELÁ třída.“
„Když jsme ho zamkli do skříně.“
„Když začali mluvit o mé rodině.“
„U agresivních reakcí na provokace René????.“
„Stále se přitvrzovalo.“
„Posměch stoupal.“
„Pořád se to zhoršovalo až do toho bodu, když jsem je objednal.“
„Trochu jsme se uklidnili po návštěvě ředitelky a kázeňských prohřešcích.“
„9.třídou – koncem základního vzdělání“
„když jsme v 9. třídě každý šel na jinou školu, onen jedinec šel na učiliště, kde našel své spřízněné kamarády.“
„Úlevou na konci posledního roku na ZŠ.“
Pozorující
„Začalo to ve škole na druhém stupni, kdy se projevila jako pilná, snaživá žákyně.“
„Zpočátku jen tichou, po společnosti netoužící dívkou.“
„Nástupem do 6. třídy, už na 1. stupni s ním byly problémy, vědělo se to.“
„Třída spolužáka přijala vřele, ale on si svým chováním začal dělat problémy.“
„Začalo to rozdělením třídy na skupinky.“
„Pomluvami mé kamarádky.“
„Nejhorší to bylo, když už to nebylo jen u slovního napadání, ale přecházelo to k fyzickému ubližování.“
„Ale poté se to převrhlo až na fyzické násilí.“
„Myslím, že průběh byl pořád stejný a horší, nebo lepší chvilky nebyly.“
„Někdy si ho nikdo nevšímal, někdy se mu smály, poté se mu rodiče rozvedli a hodně se hádali atd. až ten kluk začal krást a řešilo se to ve škole a to nahrávalo dalším lidem k posměchu.“
„Nejhorší to bylo, když už jsme se všichni znali a ti „lepší“ už si dovolovali.“
„Ke konci 8. třídy ho už všichni znali a všechny štval, byl úplně vyčleněný z kolektivu.“
„V době rozvěšení fotomontáže.“
„Měnila se tím, jak agresor zjišťoval, co vše mu projde.“
„Čím dál více jsme se jí vyhýbali a ona nám.“
„Situace se změnila, když paní učitelka viděla, že jedna dívka pláče a ta odvážně přiznala, co jí je.“
„V 9. třídě už začal trochu dospívat a normálnět.“
„Situace se příliš neměnila, ale lidé se trochu naučili nebrat to tak vážně a osobně.“
„Situace se zlepšila poté, co se to dozvěděli vedoucí - pomluvy ale zůstaly.“
„Později se přestěhoval.“
„Skončilo to v 9. ročníku, kdy si šli každý jinou cestou.“
„Postihem od policie ČR.“
„Odchodem dívky na jinou školu.“
„Skončilo to probráním celé situace mezi všemi žáky.“
„Koncem školy.“
„Holky agresoři se musely povinně omluvit a zbytek tábora pak odsuzoval je.“
„Opustili jsme školu a naše partičky se rozpadly.“
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