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Tereza Dumská se ve své výzkumně zaměřené bakalářské práci rozhodla sledovat, jakým
způsobem zpětně percipují studenti čtyřletých gymnázií svou zkušenost se šikanou ze základní
školy. Není mnoho témat, kterým by v posledních letech bylo věnováno tolik odborné i
mediální pozornosti, jako je právě šikana ve školách. Zdálo by se, že k němu již ani není co
nového říci a vše zásadní již bylo napsáno. Bakalářská práce Terezy Dumské však dokládá, že
tomu tak zdaleka není. Téma šikany je v její práci pojato z nového hlediska, v mnoha ohledech
zásadně „přemyšleno“ a nabízí tak dosud neznámé, hluboce inspirativní teoretické i praktické
vhledy.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část sestává ze
čtyř hlavních kapitol. Autorka v nich nejprve vysvětluje samotný pojem šikany a diskutuje
jednotlivá kritéria jeho definice. Ve druhé kapitole se zaměřuje na specifika mladší a starší
adolescence z hlediska socializačního procesu, skupinových vlivů a vztahových potřeb. Ve třetí
kapitole nastiňuje morálně kognitivní vývoj v pojetí nejrelevantnějších vývojových teorií.
Poslední kapitola je věnována popisu základních rolí, které se v incidentech šikany vyskytují:
šikanující, šikanovaný, obránce šikanovaného a přihlížející část třídy.

Výzkumná část prezentuje hloubkovou kvalitativní analýzu retrospektivních písemných
výpovědí o zkušenostech se šikanou z hlediska rolí, které v šikaně respondenti v minulosti
zastávali (n=48). Kvalitativní analýza dat byla provedena s využitím principů obsahové analýzy
i prvků diskurzivní analýzy za účelem zachycení zjevných rozdílů mezi rolemi i implicitních
významů ve sděleném materiálu.

Je třeba předestřít, že se jedná o bakalářskou práci vynikající úrovně z hlediska
originality jejího pojetí, teoretického zpracování i metodologie výzkumu. Nadprůměrná kvalita
se týká také výstižných a pečlivě provedených interpretací nálezů, které přinášejí naprosto nové
a nesmírně cenné poznatky. Autorka vychází z dostatečného množství relevantní české i
zahraniční odborné literatury, včetně českých i mezinárodních časopiseckých studií. Ve
zvolené problematice se orientuje velmi dobře. Ve svém přístupu integruje poznatky
z vývojové i sociální psychologie, místy též z filozofie, což je ve sledované oblasti velmi
netradiční. Uváděné poznatky promýšlí a zpracovává zcela novým způsobem a kriticky
poukazuje na často uváděné, ale nepříliš přesné informace, které se jeví z hlediska
intervenčního a preventivního jako rizikové či dokonce kontraproduktivní. Naproti tomu staví
do popředí jiné sociálně a vývojově psychologické faktory, které na začátku dospívání hrají
v šikaně zcela zásadní roli, ale z hlediska jejího zkoumání i školní praxe zatím nebyly téměř (či
vůbec) zohledňovány. Jedná se tedy o práci v pravém smyslu slova autorskou, nadprůměrně
tvořivou a vysoce fundovanou po odborné stránce.

Ve svém výzkumu autorka dospívá k celé řadě důležitých poznatků, které jsou velmi
podnětné pro školní praxi. Ukazuje například, že „proces“ šikany je sice z hlediska vnějších
událostí vymezen konkrétními akty agrese, ale na intrapsychické rovině často tento „proces“
„pokračuje“ i v dalších letech, dokonce i poté, co jsou jeho aktéři součástí nových školních
kolektivů. Rozdíly z hlediska rolí v šikaně se ukazují v pohledu na konkrétní incidenty, v délce

jejich trvání, v percepci trajektorie a kulminace agrese, ale také ve způsobu popisu a
argumentace i v určitých narativních zvláštnostech. Retrospektivní výpovědi zachycují také
reflexi následného vyrovnávání se s touto zkušeností, která, jak se ukazuje, často představuje
zátěž nejen pro samotnou oběť. Také u ostatních aktérů, zejména u bývalých agresorů, byly
zachyceny náznaky disociovaného (tj. nezpracovaného) vztahu k vlastní minulosti, značící její
neukončenost a přetrvávající morální dluh. Podobně jako zkušenost s viktimizací u bývalých
obětí, může tento morální dluh u bývalých agresorů představovat bolestivou součást vlastní
minulosti. S nezpracovanými pocity viny se ovšem setkáváme i u přihlížejících spolužáků,
z nichž někteří se ještě po letech vyrovnávají s faktem, že se kdysi šikanu nepokusili zastavit.

Výsledky výzkumu na druhou stranu ukazují, že existují i oběti „vítězné“, které se
s viktimizací vypořádaly natolik úspěšně, že je tato zkušenost spíše posílila, než zranila. Tyto a
mnohé další nálezy jsou velmi slibné i z hlediska školní praxe. – Jak píše autorka ve své
předmluvě: je třeba dětem „dovolit“ chybovat, resp. umožnit jim, aby si mohly alespoň zpětně
své chyby v jednání vůči druhým uvědomit a přijmout je jako součást vlastní minulosti. Pomoci
jim po letech zpracovat minulá provinění a selhání možná zároveň znamená šanci, že bude
přetnut mezigenerační výchovný přenos agresivních behaviorálních vzorců a pokřivených
morálních zásad.

Předložená bakalářská práce svou kvalitou, informativností, rozsahem a hloubkou
propracování výrazně převyšuje i běžnou úroveň diplomových prací. Z hlediska způsobu
zpracování, originality přístupu a přínosu pro teorii a praxi v daném oboru se práce blíží spíše
disertaci.

Vzhledem k výše uvedenému ji nelze hodnotit jinak než stupněm

„výborně“.
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